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TÍQUETE MÉDIO

Este boletim foi desenvolvido com dados da assessoria econômica da ABAC. Ele traz os 
principais indicadores do Sistema de Consórcios, sendo: 
 
Participantes ativos: consorciados em grupos em andamento, contemplados ou não. 
Tíquete médio: valor médio da cota de consórcio.  
Cotas comercializadas: total de adesões ao consórcio. 
Créditos comercializados: soma dos valores de todas as cotas vendidas. 
Contemplações: consorciados que tiveram a oportunidade de utilizar o crédito. 
Créditos disponibilizados: somas dos créditos das cotas contempladas no período.

PARTICIPANTES ATIVOS

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Imóveis

Serviços

Motocicletas

Jan/2025 Jan/2024Dez/2024 Jan/25 
x Dez/24

Jan/25  
x Jan/24

8.808.067

4.906.677

859.186

3.042.204

263.394

2.177.356

122.585

11.371.402

8.713.491

4.835.839

850.277

3.027.375

259.363

2.133.186

107.573

11.213.613

8.182.280

4.518.058

789.975

2.874.247

264.632

1.735.977

181.130

10.364.019

1,1%

1,5%

1,0%

0,5%

1,6%

2,1%

14,0%

1,4%

7,6%

8,6%

8,8%

5,8%

0,5%

25,4%

32,3%

9,7%

Jan/2025 Jan/2024Dez/2024 Jan/25 
x Dez/24

Jan/25 
x Jan/24

Total do Sistema  
de Consórcios

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Imóveis

Serviços

Motocicletas

Total do Sistema  
de Consórcios

R$ 67.822

R$ 198.693

R$ 19.923

R$ 7.947

R$ 178.275

R$ 18.690

R$ 82.609

R$ 61.318

R$ 248.808

R$ 19.768

R$ 7.626

R$ 188.460

R$ 15.260

R$ 78.350

R$ 60.991

R$ 151.151

R$ 18.651

R$ 6.695

R$ 177.820

R$ 15.777

R$ 75.499

11,2%

31,5%

6,8%

18,7%

0,3%

18,5%

9,4%

43,1%

7,6%

2,3%

1,1%

19,1%

26,8%

Participação no total do 
Sistema em Janeiro/2025

Veículos Leves

Veículos Pesados

Motocicletas

Eletroeletrônicos

Imóveis

Serviços
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10,6%

20,1%

0,8%

4,2%

5,4%

22,5%

5,4%
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COTAS COMERCIALIZADAS

CRÉDITOS COMERCIALIZADOS

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Leves

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Veículos Pesados

Imóveis

Imóveis

Serviços

Serviços

Motocicletas

Motocicletas

Jan/2025

Jan/2025

Jan/2024

Jan/2024

Dez/2024

Dez/2024

Jan/25 
x Dez/24

Jan/25 
x Dez/24

Jan/25  
x Jan/24

Jan/25  
x Jan/24

305.608

170.452

14.681

120.475

12.301

100.016

4.406

422.331

R$ 16.877.654.182

R$ 11.560.446.680

R$ 2.917.011.786

R$ 2.400.195.716

R$ 97.750.512

R$ 17.830.387.406

R$ 82.348.448

R$ 34.888.140.547

R$ 11.613.471.709

R$ 6.786.283.984

R$ 2.810.536.072

R$ 2.016.651.653

R$ 135.207.559

R$ 12.778.510.637

R$ 66.791.007

R$ 24.593.980.910

R$ 15.114.049.422

R$ 8.828.815.897

R$ 4.143.213.492

R$ 2.142.020.033

R$ 47.777.090

R$ 12.665.574.456

R$ 63.942.519

R$ 27.891.343.488

223.987

110.674

11.296

102.017

17.729

67.805

4.377

313.898

287.011

144.755

27.411

114.845

7.136

71.227

4.053

369.427

36,4%

54,0%

30,0%

18,1%

30,6%

47,5%

0,7%

34,5%

45,3%

70,4%

3,8%

19,0%

27,7%

39,5%

23,3%

41,9%

6,5%

17,8%

46,4%

4,9%

72,4%

40,4%

8,7%

14,3%

11,7%

30,9%

29,6%

12,1%

104,6%

40,8%

28,8%

25,1%

Total do Sistema  
de Consórcios

Total do Sistema  
de Consórcios

Participação no total do Sistema em Jan/2025

COTAS COMERCIALIZADAS CRÉDITOS COMERCIALIZADOS

2,9% 40,4%

1,0%

28,5%

23,7%

3,5%

33,1%

8,4%

0,2%

0,3%

51,1%

6,9%

Veículos Leves

Veículos Pesados

Motocicletas

Eletroeletrônicos

Imóveis

Serviços
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CONTEMPLAÇÕES

CRÉDITOS DISPONIBILIZADOS

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Leves

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Veículos Pesados

Imóveis

Imóveis

Serviços

Serviços

Motocicletas

Motocicletas

Jan/2025

Jan/2025

Jan/2024

Jan/2024

Dez/2024

Dez/2024

Jan/25 
x Dez/24

Jan/25 
x Dez/24

Jan/25  
x Jan/24

Jan/25  
x Jan/24

149.048

67.248

10.798

71.002

4.845

12.167

3.111

169.171

R$ 8.120.957.452

R$ 4.560.914.030

R$ 2.145.486.906

R$ 1.414.556.516

R$ 38.501.035

R$ 2.169.076.183

R$ 58.144.808

R$ 10.386.679.478

R$ 7.211.656.811

R$ 4.316.403.805

R$ 1.982.751.590

R$ 912.501.416

R$ 38.818.122

R$ 2.235.697.540

R$ 58.367.741

R$ 9.544.540.212

R$ 5.676.482.197

R$ 3.463.886.852

R$ 1.009.691.953

R$ 1.202.903.392

R$ 28.628.761

R$ 2.140.061.895

R$ 51.636.779

R$ 7.896.809.631

124.524

70.394

7.969

46.161

5.090

11.863

3.825

145.302

127.967

56.793

6.680

64.494

4.276

12.035

3.273

147.551

19,7%

4,5%

35,5%

53,8%

4,8%

2,6%

18,7%

16,4%

12,6%

5,7%

8,2%

55,0%

0,8%

3,0%

0,4%

8,8%

16,5%

18,4%

61,6%

10,1%

13,3%

1,1%

4,9%

14,7%

43,1%

31,7%

112,5%

17,6%

34,5%

1,4%

12,6%

31,5%

Total do Sistema  
de Consórcios

Total do Sistema  
de Consórcios

Participação no total do Sistema em Jan/2025

CONTEMPLAÇÕES CRÉDITOS DISPONIBILIZADOS

2,9%

39,8%

1,8%

42,0%

7,2%

6,4%

43,9%

20,7%

0,6%

0,4%

20,9%

13,6%

Veículos Leves

Veículos Pesados

Motocicletas

Eletroeletrônicos

Imóveis

Serviços


